
 ترامپ «فرصت خطرناک» است
۲) در ســال ۲۰۱۶، نه جنگ اوکراین آغاز شده بود و نه در خاورمیانه شدت 
تخاصمات فعال شده بود. در سال ۲۰۱۶ حتی جنگ سوریه نیز پس از ورود 
روســیه، از آنارشیســم وارد فاز مدیریت بحران شده بود. ۳) در سال ۲۰۱۶ 
ایران و عربســتان در ســوریه و یمن و عراق وارد جنگی غیرمستقیم شده 
بودند، حال آنکه از ســال ۲۰۲۳ پس از توافق ۱۰ مارس فرایند تنش زدایی با یکدیگر را 
آغاز کردند. ۴) در ۲۰۱۶ پویایی های تنش زا در خلیج فارس بر پویایی های تنش زدا غلبه 
داشتند، در حالی که در ۲۰۲۴ غلبه با پویایی های تنش زداست. ۵) جنگ ترکیبی در سال 
۲۰۱۶ میان ایران و اسرائیل در جریان بود اما در ۲۰۲۴ جنگ مستقیم میان آنها آغاز شده 
است. بنابراین الزامات ساختاری در ۲۰۲۴ با سال ۲۰۱۶ بسیار متفاوت است. دولت آینده 
ترامپ را باید بر اســاس رویدادهای جدید و روندهای نوپدید تحلیل کرد. اما با همه این 

تفاوت ها، جهت گیری سیاست خارجی ترامپ را بر اساس چند اصل می توان تخمین زد:
۱) نظام شــناختی ترامپ در ۷۸ سالگی تغییری نداشته اســت. او تاجر بوده و رویکرد 
تجاری به پدیده های سیاســی دارد. اهل بده بســتان است و به راحتی از ساختارها عبور 
می کند. ۲) ترامپ اعتماد به نفس بالایی دارد. او ادا و اطوار ندارد. خودش است؛ بنابراین 
صریح و شــفاف نیاتش را آشــکار می کند. ۳) ترامپ خودش را مقیــد به دیدگاه های 
مشاوران سیاسی اش نمی کند اما به شدت لابی پذیر است. ۴) برای ترامپ سیاست داخلی 
بر سیاست خارجی ارجح است. در سیاست خارجی نیز ایدئالیستی می اندیشد و رئالیستی 
رفتار می کند. ۵) ترامپ از منشــور سیاســت بین الملل به مناطــق از جمله خاورمیانه 
می نگرد. معنی این حرف این است که او سیاست های آمریکا در قبال ایران و دیگر مسائل 
منطقه ای را در بطن تقابل/ رقابت آمریکا با چین و روسیه تنظیم می کند. این پنج اصل 
مملو از فرصت ها و تهدیدهای فراوان اســت. به نظر می رسد برای درک ترامپ جدید 
باید کمی صبوری کرد. جمهوری اسلامی ایران نیز باید در قبال ترامپ جدید هوشمندانه 
طراحی های متناسب خودش را داشته باشد تا بتواند منافع حداکثری کشور را تأمین کند.
در یک کلام، ترامپ فرصت خطرناک است (هم فرصت است، هم با اندک غفلتی تهدیدزا).

توقف  مازوت سوزی؛ تأکید مؤکد  بر  حق  حیات
دراین میان اهمیت توقف مازوت ســوزی با تأکید بر حق بر محیط زیست سالم و 
حق بر ســلامت که هم راستا با حق حیات است، به مراتب در درجه بالاتری قرار 
می گیرد و بر اولویت آن بر دسترســی به دیگر حقوق ازجمله حق برخورداری از 
برق مســتمر و بهینه صحه می گذارد. البته ایــن اولویت دهی و تأکید بر انتخاب 
توقف مازوت ســوزی باید مبتنی بر شروطی باشــد تا مانع از بی اعتمادی مردم و سوءاستفاده 
سیاســت مداران شود. ازجمله اینکه باید بر اصل مشارکت تأکید کرد. این اصل از اصول بسیار 
مهم در حقوق بین الملل محیط زیست است که متکی به اصول دیگری ازجمله اطلاع رسانی و 
حق دسترسی به اطلاعات محیط زیستی، مشارکت عموم در فرایند تصمیم سازی و تصمیم گیری 
و در نهایت دسترســی و توسل به مراجع اداری و قضائی درباره مسائل زیست محیطی است. 
اگر این روند در پیش گرفته شود و ریل گذاری صحیح انجام شود، به طور حتم روند حل و فصل 

مشکلات و معضلات کشور به ویژه در حوزه محیط زیست تسهیل می شود.

 سفرهای استانی؛ بازنگری و  توصیه
بنا بر برخی گزارش ها اکنون میانگین عمر طرح های نیمه تمام کشــور، ۱۶ سال 
اســت که عدد بسیار بالایی اســت و نشــان از اتلاف منابع دارد. این امر به ویژه 
در دوران تحریــم و ضرورت مدیریت کارآمد منابع محدود از اهمیت بیشــتری 
برخوردار است. اگر دغدغه دولتمردان رسیدگی به مناطق محروم و کم برخوردار 
باشد، در این صورت باید به آمایش سرزمین در برنامه هفتم با اتکا بر ظرفیت های استانی توجه 
شود. بر فضاسازی برای رشد متوازن، امکان رشد بدون تورم، اصلاح ساختار بودجه، بحران های 
زیست محیطی و بر شایسته سالاری تمرکز شود. در غیر این صورت این سفرها جنبه پوپولیستی 

داشته، بر تعهدات دولت افزوده و موجب تشدید ناقوارگی ساختار دولت خواهد شد.
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سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۷۴ ایدهایده

پروانه اشتغال به کار نظام مهندسی به شماره ۱۰۱۰۰۰۶۸۲۶ 
متعلق به  به شماره شناسنامه 

۳۹ و کدملی ۲۰۶۲۷۷۶۱۲۸ و شماره عضویت ۱۰۱۰۲۰۴۹۶ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

برگ سبز ، کارت شناسایی و سند کمپانی خودرو پژو  
405GLX_XU7-CNG به رنگ نقره ای  مدل 

۱۳۹۱ به شماره پلاک  ۴۹ ق ۳۱۸ ایران ۹۴  و شماره موتور 
 124K0021637  و شماره شاسی

  NAAM11CAXCR906244 به نام 
مفقود گردیده اند و از درجه اعتبار ساقط می باشند.

 برگ سبز کامیون کشنده رنگ سفید روغنی
  مدل ۱۴۰۲ به شماره پلاک ۲۵۷ ع ۲۸ ایران ۶۶ 

و شماره موتور DX12K309581C00 و شماره شاسی 
N5UGH2T81PS000015 به نام 

مفقود گردیده
 و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

خبــر متفاوتی بود: مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور، دســتور داده اســت 
مازوت ســوزی در سه نیروگاه کشور در اراک، کرج و اصفهان متوقف شود. معاون 
اجرائی رئیس جمهور، روز پنجشــنبه، ۱۸ آبان، با اشــاره به این دســتور مبنی بر 
توقف مازوت ســوزی (۱۶ میلیون لیتر) در ســه نیروگاه در اراک، کرج و اصفهان، 
علت اتخاذ این تصمیم را توجه به ســلامتی مــردم اعلام کرد. خبری که بعضی 
از کنشــگران اجتماعی به آن واکنش مثبتی نشــان دادند؛ ولی تحلیلی از عمق 
این ماجرا تابه حال منتشــر نشده است. این نوشتار ســعی کرده است نگاهی به 
جنبه های مختلف این سیاســت دولت داشته باشــد که یکی از نتایج آن در کنار 
کاهش آلودگی هوا و طبق اعلامی سخنگوی دولت اعلام خاموشی برای جبران 
ناترازی و کمبود انرژی در ایران خواهد بود. سؤال اینجاست که چگونه می بایست 
بین ســه ضلع سلامت، صنعت و توسعه، وفاق و هم راستایی ایجاد کرد؟ هدفی 
که آن را توسعه پایدار می خوانند. ابتدا با یک خاطره واقعی برای ریشه یابی ماجرا 
شروع می کنم: در ســال ۱۳۹۹ بعد از انتشار مقاله «بررسی سیاست های کاهش 
آلودگی هوای شــهری در ایران از منظر زیســت بوم سیاسی» و «پرداختن به لزوم 
سیاست گذاری مبتنی بر نقطه گذاری تعادل» برای اصلاح هوای تهران، در مجله 
سیاست گذاری عمومی دانشــگاه تهران (jppolicy.2019.74190/10.22059) از 
طرف معاونت وقت ســازمان حفاظت محیط  زیست دعوت به جلسه شدیم که 
البته منجر به نشســت دبیرخانه شورای  عالی ســلامت و امنیت غذایی کشور با 
ریاست و معاونان سازمان شد که اینجانب هم به عنوان مؤلف آن مقاله و مشاور 
دبیرخانه حضور داشتم. در آن مقاله تصریح شده بود که «راهبرد خروج از بحران 
آلودگــی هوا در شــهر تهران با اتخاذ و تکرار سیاســت های معمول مرحله ای و 
انتظار برای بازشــدن یا حتی ایجاد پنجره سیاست برای ایجاد دستور کار سیاستی 
جواب نخواهد داد و می بایســت به سراغ سیاســت گذاری مبتنی بر نقطه گذاری 
تعادل رفت». در این نشســت رئیس وقت ســازمان حفاظت محیط زیست آقای 
دکتر عیســی کلانتری بــرای اولین بار با تأیید مصرف مازوت (نفت کوره) توســط 
نیروگاه های برق ایران گفت در زمینه آلودگی هوا «دچار ســیکل بسته ای شده ایم 
که نمی دانیم چطور از آن بیرون بیاییم». ایشــان ادامــه داد که به خاطر تحریم، 
وزارت نفت نمی تواند مازوت بفروشــد، پالایشــگاه ها پر از مازوت شدند بنابراین 
بــه ناچار نیروگاه ها دوباره به مازوت ســوزاندن روی آوردند و گرفتار هوای آلوده 
شــدیم و نکاتی را گفتند که در آن تاریخ جوامع شــهری کشــور از آن کم خبر یا 
بی خبــر بودند. آقای دکتر کلانتــری در ماه های بعد در دی ۱۳۹۹ و به تصریح در 
۲۹ دی ۱۴۰۳ این نکات را رســانه ای و صراحتا بیان کردند که «مازوت تولید ایران 
از اســتانداردهای لازم برخوردار نیست. غلظت گوگرد در سوخت مازوت تولیدی 
ایران حدود ۳.۵ درصد اســت که هفــت برابر اســتانداردهای بین المللی برای 
سوخت کشتی ها در آب های آزاد است با این حال تحریم ها سبب شده که میزان 
صــادرات مازوت کم شــود و ایران چاره ای جز اســتفاده از آن در صنایع داخلی 
نداشته باشد». یکی از بخش های مهم مصرف نفت کوره ایران، نیروگاه های برقی 
است که به گفته عیسی کلانتری به یکی از منشأهای هوای آلوده تبدیل شده اند.
گزارشات نشــان می دهد که پالایشگاه های ایران در سال ۱۴۰۲ به طور متوسط 
روزانه بــالای ۶۰ میلیون لیتر نفت کوره تولید کرده اند کــه ۳۵.۵ میلیون لیتر آن 
صادر شــده، ۴.۳ میلیون لیتر به عنوان ســوخت  کشــتی ها (بانکرینگ) استفاده 
شــده و بقیه در داخل کشــور مصرف شده اســت. بخش عمده مازوت ایران به 
امارات صادر می شود و پالایشگاه های مدرن این کشور غلظت گوگرد آن را کاهش 

می دهند تا برای سوخت کشتی ها قابل استفاده باشد.
دو نفر از اعضای شــورای شــهر تهران نیز در ســال ۱۴۰۲ با اظهار نظر درباره 
مصرف ســوخت مازوت در نیروگاه های شــهر تهران، توجهات را در زمینه منابع 
آلودگی هوای تهران در حال حاضر به ســمت نیروگاه ها جلب کردند. سخنگوی 
صنعــت برق ایران نیــز تأیید کرد که از ابتدای ســال ۱۴۰۳ حــدود ۲٫۸ میلیون 
مترمکعب مازوت در نیروگاه ها مصرف شــده اســت. با این حال بیان داشت که 
در تهــران برای تأمین برق هیچ نیروگاهــی مازوت مصرف نمی کند و این اتهام را 

آدرس غلط دادن دانسته بود!
حال برگردیم به سیاســت مســعود پزشــکیان، رئیس جمهور که دستور داده 
اســت مازوت سوزی در ســه نیروگاه کشور متوقف شــود و معاون اجرائی ایشان 
علت اتخاذ این تصمیم را توجه به ســلامتی مردم اعلام کرد. طبیعی اســت که 
با توجه به ناترازی شــدید انــرژی رئیس جمهور نمی تواند یکباره این دســتور را 
دربــاره ۱۱ نیروگاه دیگر ایران که برای تولید برق مازوت می ســوزانند، صادر کند. 
این نوشــتار ســعی دارد این دســتور رئیس جمهور مبنی بر ممنوعیت اســتفاده 
از مــازوت در نیروگاه هــای شــهرهای بزرگ با هدف حفظ ســلامت مــردم را از 
دیدگاه سیاســت گذاری عمومی و ســلامت تحلیل کند و تحلیل اقتصادی آن را 
بــه اقتصاددانان واگذار کند. برای تحلیل سیاســت اعلامــی رئیس جمهور ایران 
مبنی بر توقف ســوخت مازوت در نیروگاه های بزرگ شــهری از سه منظر «نظریه 
نقطه گذاری تعادل (Punctuated Equilibrium Theory)» استفاده از «سیاست 
عــدم اقدام (In action policy)» و نظریه «ســلامت در/ برای همه سیاســت ها 

(Health in/for all policies)» می توان این مسئله را بررسی کرد.

نظریه اول: نقطه گذاری تعادل
۱. مروری بر نظریه نقطه گذاری تعادل

نظریه نقطه گذاری تعادل توســط بام و جونز در علوم سیاســی مطرح شد و 
بیانگر این است که سیاست ها و سیستم های حکومتی معمولا در حالت ایستایی 
بلندمدت قرار دارند و تنها تغییرات اندک و جزئی در طول زمان در این ایســتارها 
رخ می دهد. اما این سیســتم های ایســتا می توانند تحت تأثیر بحران ها یا مسائل 
اجتماعی-سیاســی ناگهان دچار تغییرات بزرگ و جهشی شوند. به این تغییرات 
شدید و ناگهانی در مسیر یک سیاست عمومی، «نقطه گذاری تعادلی» یا «گسست 

تعادلی» گفته می شود.
۲. تحلیل سیاست توقف سوخت مازوت در چارچوب نظریه نقطه گذاری تعادل

الف. وضعیت پایدار پیشین: تداوم استفاده از مازوت با آلودگی بالا
برای سال ها، ایران از سوخت مازوت در نیروگاه های برق به عنوان منبع انرژی 
ارزان اســتفاده می کرده است، به ویژه در شرایط تحریم که صادرات این محصول 
محــدود شــده و مازوت ذخیره شــده در پالایشــگاه ها افزایش یافته اســت. این 
وضعیت به مرور زمان تبدیل به یک «تعادل ایســتایی» شده بود که تنها تغییرات 
جزئی ناپایدار برای بهبود کیفیت هوا یا مدیریت آلاینده ها در آن رخ می داد، بدون 

آنکه تغییرات ساختاری بزرگی در سیاست انرژی اتفاق بیفتد.
ب. ظهور بحران های جدید: افزایش آلودگی هوا و فشارهای زیست محیطی

با تشــدید آلودگی هوا و افزایش سطح آلاینده ها در شهرهای بزرگ، وضعیت 
محیط زیســت و سلامت مردم تحت فشــار قرار گرفت. همچنین، توجه مردم و 
نخبگان جامعه به پیامدهای آلودگی ناشی از مازوت افزایش یافته است. از طرف 
دیگر، سیاست های بهداشــتی جهانی و افزایش آگاهی عمومی نسبت به اثرات 
آلاینده ها بر سلامتی نیز به این بحران دامن زده است. این وضعیت به مرور زمان 
یک فشار اجتماعی و زیست محیطی شدید را ایجاد کرد که تعادل ایستایی پیشین 

را به چالش کشید و شرایط را برای نقطه گذاری فراهم کرد.
ج. نقطه گذاری: دستور رئیس جمهور برای توقف مصرف مازوت

دســتور رئیس جمهور برای توقف سوخت مازوت در نیروگاه های کلان شهرها، 
نقطه گذاری ای اســت که باعث انقطاع در سیاست گذشــته و تغییر ناگهانی در 
مسیر سیاســت انرژی ایران شده است. این تصمیم ناگهانی و برجسته به وضوح 
به عنوان یک «شکســت در تعادل ایســتایی قبلی» در نظر گرفته می شــود، زیرا 
تحت تأثیر بحران آلودگی، سیاســت قدیمی استفاده از ســوخت مازوت ناگهان 

مورد بازنگری قرار گرفته و توقف آن در مناطق بحرانی اعلام شده است.
۳. جنبه های مختلف این نقطه گذاری و چالش های پس از آن

این تغییر ناگهانی پیامدهای گســترده ای دارد که ممکن اســت به تعادل های 
جدید و شاید سیاست های مختلفی در آینده منجر شود:

• پیامدهای مثبت در ســلامت عمومی: کاهش مصرف مازوت در شهرهای بزرگ 
می توانــد به بهبود کیفیت هوا و کاهش بیماری های تنفســی و دیگر مشــکلات 
ســلامتی مرتبط با آلودگی کمک کند. این امر همچنین می تواند حمایت عمومی 

و رضایت از دولت را در میان مردم افزایش دهد.
• پیامدهای منفی در تأمین برق و فشــار بر زیرساخت های انرژی: در صورتی که 
توقف مصرف مازوت به کاهش شــدید تولید برق منجر شــود، احتمالا کشــور با 
کمبود برق و خاموشــی های گســترده روبه رو خواهد شــد که مشکلاتی را برای 
صنایع و مردم ایجاد می کند. این مسئله می تواند باعث کاهش تولیدات صنعتی 

و تضعیف اقتصاد کشور شود.
• نیاز به ایجاد تغییرات ســاختاری و تدوین سیاســت های پایدار جدید: تغییرات 
ناگهانی ایجادشده در اثر نقطه گذاری نیازمند بازنگری در سیاست های بلندمدت 
انرژی و زیرساخت های تولید برق است. این سیاست ها باید به نحوی تدوین شوند 
که منابع جایگزین برای مازوت فراهم شــود و به تدریج از ســوخت های پاک تر و 
پایدارتر مانند گاز طبیعی و انرژی های تجدیدپذیر مثل انرژی خورشــیدی استفاده 

شود.
۴. رو به سوی تعادل جدید

تغییرات ایجادشده در سیاســت مازوت سوزی ممکن است با توجه به بحران 
ناترازی برق و تهدید خاموشــی های گسترده به تعادلی جدید منجر شود. در این 
تعادل جدید، سیاســت های انرژی باید به گونه ای طراحی شــوند که هم زمان با 
تأمیــن نیازهای انرژی، اثرات زیســت محیطی نیز به حداقل برســد. این می تواند 

شامل:
• افزایش اســتفاده از انرژی هــای تجدیدپذیر: از آنجایی کــه نقطه گذاری باعث 
توجه بیشــتر به مشکلات آلودگی شده، ممکن اســت این نقطه گذاری به تقویت 
ســرمایه گذاری در انرژی هــای پاک و تجدیدپذیر مانند انرژی خورشــیدی و بادی 

منجر شود.
• بهبود زیرســاخت ها و کاهش وابستگی به مازوت: برای جلوگیری از بحران های 
مشابه در آینده، نیاز است زیرساخت های انرژی به گونه ای توسعه یابند که کشور 
بتواند با تنوع بخشــی به منابع انرژی، وابستگی به سوخت های سنگین و آلاینده 

مانند مازوت را کاهش دهد.
 تأثیرات مثبت بر ســلامت عمومی و محیط زیســت: توقف مصــرف مازوت در 
نیروگاه هــای برق به  طور مســتقیم منجر به کاهش آلودگی هوا خواهد شــد. با 
توجه به آلودگی ناشــی از ســوختن مازوت که شامل انتشــار دی اکسید گوگرد، 
اکسیدهای نیتروژن و ذرات معلق می شود، حذف آن به بهبود کیفیت هوا کمک 
می کند. این اقدام تأثیر مثبتی بر ســلامت عمومی، به ویژه در کاهش بیماری های 
تنفســی و قلبی-عروقــی خواهد داشــت. به ویژه کــودکان، ســالمندان و دیگر 
گروه های آســیب پذیر از ایــن کاهش آلودگی بهره مند خواهند شــد که نهایتا به 

کاهش هزینه های درمانی و بهبود کیفیت زندگی مردم منجر می شود.
تأثیــرات منفی بر امنیت انــرژی و ناترازی برق: با این حــال، ممنوعیت مصرف 
مــازوت به ویژه اگر به نیروگاه های دیگر نیز ابلاغ شــود، به  دلیل کمبود جایگزین 
مناســب، ممکن است موجب تشــدید ناترازی برق شــود، چرا که مازوت یکی از 
گزینه هــای اصلی نیروگاه هــا در مواقع کمبــود گاز طبیعی اســت. این ناترازی 
ممکن اســت به افزایش خاموشی ها منجر شود که پیامدهای اقتصادی و امنیتی 
درخورتوجهی را در پی خواهد داشــت. صنایع مهم کشور، از جمله صنایع فولاد، 
سیمان و پتروشــیمی که به برق پایدار نیاز دارند، تحت تأثیر قرار خواهند گرفت. 
 (GDP) کاهــش تولید در این صنایع می تواند به کاهــش تولید ناخالص داخلی
و حتی افزایش بی کاری بینجامد و امنیت شــغلی کارگــران را به خطر بیندازد و 
اگر سیاست مشــابه در ماه های آینده به نیروگاه های دیگری در کشور که موجب 
آلودگی مناطق زیســتی هســتند، ابلاغ نشــود به عنوان بی عدالتی زیستی مورد 
نکوهــش اجتماعی قرار خواهد گرفت و می تواند خود موجب چالش سیاســی 

شود.
عواقب اجتماعی خاموشــی ها و افزایش بزهکاری: افزایش خاموشــی ها به ویژه 
در مناطــق شــهری می تواند بــر امنیت اجتماعــی تأثیر منفی بگــذارد. تاریکی 
معابر و محله ها به ویژه در شب شــرایط را برای ارتکاب جرائمی مانند سرقت و 
خشــونت های خیابانی مساعد می کند و فشار مضاعفی بر نیروهای امنیتی و قوه 
قضائیــه وارد می کند. این وضعیت، همچنین می تواند به کاهش اعتماد عمومی 

به دولت و نارضایتی اجتماعی منجر شود.
«(Inaction policy) نظریه دوم: «سیاست عدم اقدام 

سیاســت عدم اقدام دو جنبه مختلف شامل بازداری از اقدام مخرب و ایجاد 
فشار جهت تصحیح غیرمستقیم بر سیاســت های قبلی دارد؛ یعنی ضمن اینکه 
از سیاست اســتفاده از سوخت مازوت در سه نیروگاه با آلودگی خاص جلوگیری 
می کند، سیاســت عدم اقــدام به عنوان یک راهبرد بازدارنــده در قبال ۱۷ نیروگاه 
بازمانده که از ســوخت مازوت اســتفاده می کنند و همین طور صنایع آلوده کننده 
عمل می کنــد، که بدون دخالت مســتقیم و الزام آور، صنایع را بــه اتخاذ تدابیر 
بازدارنده از ایجاد آلودگی دعوت می کند. این سیاســت همچنین به دولت امکان 
می دهــد بدون تحمیل هزینه های زیاد، نقش نظارتی داشــته باشــد و صنایع را 
تشــویق به پذیرش مســئولیت در کاهش آلودگی کند. این راهبرد ممکن اســت 
در کوتاه مــدت مؤثر باشــد، امــا اثربخشــی آن در درازمدت به تعهــد صنایع و 

مسئولیت پذیری آنها و قدرت نظارت وابسته خواهد بود.

(Health in/for all policies) نظریه سوم: سلامت در/ برای همه سیاست ها
۱. تعریف نظریه «سلامت در/ برای همه سیاست ها»

این نظریه تأکید دارد که ســلامت باید در هر تصمیم گیری و سیاست گذاری در 
نظر گرفته شــود و نه صرفا در سیاست های مرتبط با بخش سلامت. به این معنا 
که تصمیمات در بخش های مختلف اقتصادی، اجتماعی، زیست محیطی و... نیز 

می توانند تأثیرات مســتقیمی بر سلامت جامعه داشــته باشند. هدف این نظریه 
این است که تمام سیاست ها، چه در بخش عمومی و چه خصوصی، به گونه ای 
تنظیم شــوند که تأثیرات مثبت یا حداقل خنثی بر سلامت افراد و جامعه داشته 
باشند. داشتن پیوست سلامت یکی از راه های اجرایی کردن این سیاست در همه 

پروژه های کلان کشور است.
  ۲. تحلیل دستور ریاست جمهوری از منظر «سلامت در/ برای همه سیاست ها»

تحلیل دستور ریاســت جمهوری با توجه به نظریه «ســلامت در/ برای همه 
سیاســت ها» (Health in/for All Policies) می توانــد بــه مــا درک بهتــری از 
اهمیت نگاه ســلامت محور در تصمیم گیری ها بدهد. این نظریه به ارتباط و تأثیر 
سیاســت های مختلف بر سلامت عمومی جامعه اشــاره دارد و تأکید می کند که 
ســلامت باید یکی از اصول بنیادین در تدوین و اجرای همه سیاســت های دولتی 

باشد.
اگر دستور ریاســت جمهوری به عنوان یک سیاست بازدارنده از ایجاد آلودگی 
باشــد، می توان آن را به عنوان بخشــی از راهبرد «ســلامت در همه سیاست ها» 
تعبیر کرد، به ویژه با توجه به اینکه رئیس جمهور خود ســابقه وزارت سلامت را 
دارد و درباره اهمیت سلامت عمومی و عوامل تأثیرگذار بر آن آگاهی دارد. از این 

منظر می توان به تحلیل زیر پرداخت:
• تمرکز بر ســلامت در کنار دیگر اهداف سیاســت گذاری: این دستور با محوریت 
بازدارندگی از ایجاد آلودگی در محیط، به گونه ای تنظیم شــده که محیط زندگی 
و کاری افراد را ســالم تر نگه دارد. از آنجا که آلودگی یکی از عوامل مهم در بروز 
بیماری های تنفســی، قلبی و دیگر مشــکلات سلامت است، این دستور درواقع با 
هدف افزایش ســلامت عمومی از طریق سیاست گذاری در زمینه محیط زیست و 

آلودگی عمل می کند.
• تقویت رویکرد پیشــگیرانه: نظریه «ســلامت در همه سیاســت ها» بر اقدامات 
پیشــگیرانه تأکید دارد. به همین دلیل دستور ریاست جمهوری که مانع از افزایش 
آلودگی می شــود، دقیقا در همین راســتا قــرار دارد. در واقع، این دســتور نوعی 
سیاســت پیشــگیرانه اســت که هدف آن کاهش ریسک های ســلامت مرتبط با 

آلودگی و پیشگیری از مشکلاتی است که می توانند در نتیجه آلودگی رخ دهند.
• هماهنگــی بین بخشــی و جلوگیری از تبعــات جانبی: نظریه ســلامت در همه 
سیاســت ها، به لزوم همکاری و هماهنگی بیــن بخش های مختلف دولتی برای 
تضمین ســلامت عمومی اشاره دارد. این دســتور می تواند نشانگر تلاش دولت 
برای هماهنگی بین سیاســت های محیط زیستی و بهداشــتی و صنعتی باشد تا 
از تبعات جانبی سیاســت های صنعتی و توســعه ای که ممکن است به سلامت 

عمومی آسیب بزنند، جلوگیری شود.
• ایجاد عدالت ســلامت محور: از آنجا که ســلامت و محیط زیســت پاک، حقی 
همگانی اســت، این دســتور می تواند بــه برابری و عدالــت اجتماعی نیز کمک 
کند. در راســتای نظریه سلامت در همه سیاســت ها، چنین دستوری می تواند از 
آسیب پذیری بیشتر مناطق آســیب پذیر در برابر آلودگی و بیماری جلوگیری کند. 
در واقع، این سیاست از آلودگی محیط زیست و تأثیرات منفی آن بر افراد و اقشار 
مختلف جلوگیری می کند و در نتیجه عدالت سلامت محور را نیز تقویت می کند.

تحلیل شرایط آینده سیاسی بر  این رویکرد سلامت محور
در پایان بایــد توجه کرد که با انتخاب مجدد ترامــپ به عنوان رئیس جمهور 
آمریــکا، انتظار می رود سیاســت های ســخت گیرانه تری درباره ایــران در پیش 
گرفته شــود. ایــن وضعیت می تواند شــرایط موجود در ناترازی انرژی کشــور را 
از جنبه های مختلف تشــدید کند. اثرات احتمالی این رویــداد بر بحران انرژی و 
مســائل زیست محیطی فعلی ایران می تواند ناشی از تشدید تحریم ها و مشکلات 
تأمین انرژی، محدودیت بیشــتر در تأمین تجهیــزات و فناوری های نوین، کاهش 
ســرمایه گذاری و ممانعت از ســرمایه گذاری خارجی، افزایش مشــکلات تأمین 
انرژی و تعطیلی صنایع، افزایش فشارهای اجتماعی و بحران های امنیتی، تشدید 
بزهــکاری در نتیجه بحران اقتصادی و خاموشــی ها، تشــکیل ائتلاف های جدید 
علیــه ایران و پیچیدگی های دیپلماتیک برای احیای توافقات بین المللی ایران در 
تأمین انرژی باشد. در صورت نداشتن طرح و برنامه استراتژیک برای مدیریت این 
شرایط ممکن اســت نیروگاه ها مجدد به چرخه معیوب مازوت سوزی و آلودگی 
برگردند. مدیریت سیاســی، اجتماعی، اقتصادی و فنی ناترازی انرژی در ایران در 
ســال های پیش رو نیازمند تدابیر ویژه خصوصا در حوزه سیاســت های خارجی از 

یک طرف و مصرف بهینه انرژی در کشور از طرف دیگر خواهد بود.

جمع بندی  و  نتیجه گیری  نهایی
دســتور توقف ســوخت مازوت در شــهرهای بزرگ از طرف رئیس جمهور، از 
منظر نظریه «نقطه گذاری تعادل»: این دستور به عنوان یک نقطه گذاری در تعادل 
ایســتای قبلی در واکنش به بحران آلودگی و فشارهای اجتماعی تلقی می شود. 
دستور ریاســت جمهوری به وضوح تغییری ناگهانی و اساسی در سیاست انرژی 
کشــور ایجاد کرده که هرچند ممکن اســت در کوتاه مدت کیفیــت هوا را بهبود 
بخشــد، اما با توجه به پیچیدگی های زیست محیطی، اقتصادی و اجتماعی ناشی 
از توقف مصــرف مازوت، نیاز بــه راهکارهای جامع و پایدار بــرای مدیریت این 
بحران احســاس می شود. از این رو راهکارهایی مانند سرمایه گذاری در انرژی های 
تجدیدپذیر، بهبود کیفیت مازوت تولیــدی، مدیریت بهینه مصرف انرژی و تلاش 
برای کاهش اثرات تحریم ها می توانند از چالش های این سیاســت کاســته و به 
تأمیــن برق پایدار کمک کنند. دســتور رئیس جمهور که خود ســابقه ای طولانی 
در حوزه ســلامت دارد، از یک دیدگاه سلامت محور ناشی می شود و نشان دهنده 
توجه او به اهمیت ســلامت عمومی در همه سیاســت ها از جمله سیاست های 
صنعتی و زیست محیطی است. این دستور در چارچوب نظریه «سلامت در/ برای 
همه سیاســت ها» به عنوان بخشــی از سیاســت گذاری کلان دولت قابل تحلیل 
اســت؛ به این معنا که با تمرکز بر کاهش آلودگی های زیست محیطی و پیشگیری 
از بیماری های مرتبــط با آلودگی، می تواند به بهبود درخور توجهی در ســلامت 
عمومی و ایجاد جامعه ای پایدار و ســالم تر منجر شــود. همچنین از منظر نظریه 
«سیاســت عدم اقدام»، این دستور نوعی سیاســت بازدارنده هشداری محسوب 
می شــود که بدون تحمیل هزینه های سنگین بر کل مجموعه نظام انرژی کشور، 
به ۱۷ نیروگاه باقی مانده که از سوخت مازوت استفاده می کنند و مجموعه صنایع 
آلاینده هشــدار داده و آنها را تشــویق می کند تا با به کارگیــری تدابیر بازدارنده، 
مسئولیت کاهش آلودگی را بپذیرند. این سیاست ممکن است در کوتاه مدت مؤثر 
واقع شــود، اما موفقیت آن در بلندمدت به تعهــد صنایع و نظارت دقیق دولت 
وابســته خواهد بود تا از پایبندی صنایع به اصول سلامت محور و کاهش آلودگی 

اطمینان حاصل شود.
انتخاب مجدد ترامپ می تواند فشــارهای اقتصادی و بحــران انرژی ایران را 
با تشــدید تحریم ها و محدودیت های بین المللی افزایش دهد، که پیامدهای آن 
شامل مشکلات تأمین تجهیزات، کاهش ســرمایه گذاری و تولید و خاموشی های 
گســترده خواهد بود. امید اســت که با تمرکز بر دیپلماســی هوشمند و مدیریت 
بهینــه مصرف انرژی، فرصت هایی برای کاهش پیامدهای منفی و تأمین نیازهای 

حیاتی کشور در حوزه انرژی سالم فراهم  شود.

تحلیل دستور توقف سوخت مازوت در ۳  نیروگاه کشور توسط رئیس جمهور مبتنی بر ۳ نظریه

نقطه گذاری تعادل
سیاست عدم اقدام و سلامت در همه سیاست ها ادامـه  از 

صفحه
اول

حمید بهلولی

یادداشت

ادامـه  از 
صفحه

اول

ادامـه  از 
صفحه

اول


